Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
l?one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

}} }! }11;, liça t8çeç$, iaeua ri u !!:t,SD.gov,b r

ATA DE SESSSAO PÚBLICA PAriA ABERTURA DOS ENVELOPES N' 2
PROPOSTAS DE PREÇOS PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS REFERENTE À CONCORRÊNCIA N' 005/2023 - PROCEDIMENTO
LICITATORIO N'105/2023.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento
de mão de obra, equipamentos e insumos necessários, a serem realizados nos espaços e
próprios públicos.

No décimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas. no
Auditório da Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a
presença dos membros abaixo assinados, para realização dc sessão pública para abertura dos
envelopes n' 2 -- Propostas de Preços, análise e julgamento de classificação. Aberta a sessão, o
Senhor Presidente pede para constar que as empresas habilitadas são PROJECON
PROJETOS & CONTRUÇOES LTDA - CNPJ 26.588.542/0001-10; P. S. ENGENHARIA
CONSTRUÇÃO E COMERCIO -- CNPJ 43.235.050/0001-60 e TETO CONSTRUTORA
S.A. -- CNPJ 13.034.156/0001-35. O representante credenciado também assina o presente
documento. Abertos os envelopes, seus conteúdos foram rubricados. Os valores globais
propostos pelas empresas foram os seguintes: PROJECON PROJETOS & CONTRUÇÕES
LTDA -- CNPJ 26.588.542/0001-10 -- R$ 12.550.910,88(doze milhões quinhentos e cinquenta
mil novecentos e dcz reais e oitenta e oito centavos); P. S. ENGENHARIA CONSTRUÇÃO
E COMERCIO -- CNPJ 43.235.050/0001-60 -- R$ 10.907.478,86 (dez milhões novecentos e
sete mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta c seis centavos) c TETO
CONSTRUTORA S.A. -- CNPJ 13.034.156/0001-35 -- RS 12.363.707,77 (doze milhões
trezentos e sessenta e três mil setecentos e sete reais e setenta e sete centavos). O valor de
exequibilidade verificado por esta Comissão é de RS 8.358.489,42 (oito milhões trezentos e
cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos), levando em
conta o valor orçado estimado pela Administração de RS 12.593.792,88 (onze milhões,
setecentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) e as
propostas ofertadas, de modo que estão elas, no quesito, aptas de serem analisadas. Esta
Comissão Permanente de Licitação informa que, ante a ausência de representante técnico da
Secretaria de Obras e Serviços que viabilize o julgamento das propostas de preços em seus
elementos técnicos, tais quais exigências feitas no Edital, e diante da necessidade de análise
pormenorizada e cautelosa e considerando ainda a extensão das planilhas de preços que
compõem c referenciam o Edital, esta Sessão será suspensa para que o procedimento licitatório
sqa encaminhado à Secretaria interessada (corpo técnico) para parecer, análise e manifestação
quanto a adequação das propostas às exigências editalícias. Tão logo retornem os autos a esta
Comissão o correspondente julgamento de classificação será prolatado e devidamente
publicado, abrindo-se, por conseguinte, o prazo recursal incidente, tudo nos momentos
oportunos. Franqueada a palavra ao representante presente registrou o seguinte: quc a e/np/'esa
Projecon dão apreserltou Carta Proposta conÍorlne Anexo ll do Edital. A. sessão ta\ suspensa
pelo prazo necessário à lavratura desta Ata. Reaberta, a Presidente procedeu a leitura da
mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se
a sessão indo esta Ata assinada por todos os presentes. Fica consignado que o procedimento
será encaminhado ao Departamento de Licitações e Contratos para o devido
encaminhamento do procedimento licítatório nos termos acima aduzidos.

Página l de 2

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento cle Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
f'one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/9825/9792/9786

Q4,$D,gQV,br

Cob$iWsão Permancqte de Lic4ações
/(.

Ricardo Moreira Barbosa
Membro

Luciene DeiT"V:à&lio

Repres

Página 2 de 2